intervenção do Poder Judiciário na esfera do Poder 
Executivo. Por fim, buscar-se-á avaliar se a violação 
dos direitos das crianças e adolescentes na comarca 
de Ubá pode servir de base para configuração do 
instituto do Estado de Coisas Inconstitucional, e, em 
4 Foram analisados 1150 (um mil, cento e cinquenta) pro-
cessos que tramitam na Vara da Infância e da Juventude da 
Comarca de Ubá/MG.	

caso positivo, quais implicações isso acarretaria para 
o ordenamento jurídico brasileiro.

ANÁLISE HISTÓRICA DOS DIREITOS 
CONCERNENTES ÀS CRIANÇAS E 
AOS ADOLESCENTES, SOB A ÓTICA

[...]

acesso aos serviços de saúde.  (TJMG -  Ap 
Cível/Reex Necessário 1.0145.10.049073-
2/002, Relator(a): Des.(a) Sandra Fonseca, 6ª 
CÂMARA CÍVEL, julgamento em 11/02/2014, 
publicação da súmula em 25/02/2014).

Já na seara da segurança pública, somente 
no ano de 2015, mais de 385 (trezentos e oitenta 
e cinco) procedimentos foram instaurados para 
apuração de atos infracionais, retirando-se dessa 
contagem os que já estavam em trâmite, bem 
como os que aguardam julgamento.

Porém, é quando se analisa a falta de vagas 
nos centros socieoducativos para o cumprimento